CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: Site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000       449052                 0106000000          Federal
18542124749140000       449052                 0106000000          Federal
18542122661550000       449052                 0106000000          Federal
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTAS
TECNICA E DE PREÇO- TOMADA DE PREÇO 001/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311186
AVISO

TOMADA DE PREÇOS 001/2011-CONSULTORIA JURÍDICA
O Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará -
IDEFLOR, por meio da Comissão Permanente de Licitação, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA
Nº 292 de 20/09/11, torna público para conhecimento dos
interessados que, passado o período de interposição de
recursos, será aberta a proposta técnica e de preços do licitante
habilitado no certame, dia 05 de Dezembro de 2011, às 10:00,
na Sede desta Autarquia,sito a Rua Boaventura da Silva,nº
1591,Umarizal, Belém-Pará.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311175

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de locação de um (01) equipamento multifuncional
fotocopiadora/impressora, novo e em perfeita condições de
uso, incluindo treinamento, suporte, manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento de peças e insumos (tonner) pelo
contratado para um período de 12 (doze) meses, conforme
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência.
Entrega do Edital: 28/11/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 428 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311048

Autoriza o servidor Paulo Justino da Silva dirigir veículo da
Regional de Carajás deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011,
publicado no Diário Oficial nº. 31.824, de 03 de janeiro de
2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Paulo Justino da Silva, matrícula
nº.589130, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Florestal - Agronomia, Carteira Nacional de Habilitação
nº.00492921084, dirigir o veículo de marca Ford/Fiesta placa
NSZ-5598 da Regional de Carajás deste Instituto, quando a
serviço do IDEFLOR.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO - IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311338

Objeto: concessão florestal para a prática de manejo florestal
sustentável para a exploração de produtos e serviços em
Unidades de Manejo Florestal na Floresta Estadual do Paru,
Unidade de Conservação Estadual de Uso sustentável. A
entrega dos envelopes de documentação de habilitação e
das propostas técnica e de preço poderá ser realizada até às
11h00min, horário local, do dia 17 de janeiro de 2012, no
setor de Protocolo do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, situado na Rua Boaventura da Silva, n°
1591, Umarizal, Belém-PA, CEP 66.060-060. Os envelopes de
documentação de habilitação e de propostas enviados por via
Correios deverão ser acondicionados em um único envelope
externo, assim endereçado: Concorrência N° 002/2011 –
Concessão Florestal, Rua Boaventura da Silva, 1591, Umarizal,
Belém-PA, CEP 66.060-060. A versão eletrônica do presente

edital e seus anexos estão disponíveis desde o dia 28 de
dezembro de 2011 no sítio do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará na rede mundial de computadores:
www.ideflor.pa.gov.br e a versão impressa pode ser acessado
no setor de protocolo da sede do IDEFLOR. Qualquer
informação poderá ser obtida via e-mail: concessaoparu@
gmail.com. A sessão de licitação ocorrerá no Auditório do
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará,
situado na Rua Boaventura da Silva, n° 1591, Umarizal, Belém-
PA, CEP 66.060-060. no dia 17 de janeiro de 2012, às
14h00min.

PORTARIA Nº. 429 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311392

Designa servidores para compor comissão para proceder ao
inventário dos bens de consumo e permanentes existentes no
Almoxarifado deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011,
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº0407, de 21 de
novembro de 2011,
RESOLVE:
Designar os servidores Rosângela dos Santos Telles, matrícula
nº.2330, ocupante do cargo de Gerente Técnico; Lucidéia
Maria Pinto da Silva, matrícula nº.57223612, ocupante do
cargo de Secretário de Diretoria e João Cláudio Conceição de
Souza, matrícula nº. 57201094, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, lotados na Diretoria de Administração e Finanças,
para compor comissão para proceder ao inventário dos bens
de consumo e permanentes existentes no almoxarifado deste
Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO 002/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311329

“A Direção Geral do IDEFLOR, nos termos do parecer jurídico
constante nos autos do procedimento administrativo nº.
2011/202194, com fundamento no art. 49 da Lei nº. 8.666, de
21 de junho de 1993, decide revogar a licitação na modalidade
Tomada de Preços 02/2011, que tem por objeto a Contratação
de consultoria especializada de pessoa física ou jurídica, para
elaboração de estudo diagnóstico, referente ao Manejo Florestal
Comunitário e Familiar (MFCF) no Estado do Pará e Plano anual
de MFCF, considerando produtos florestais madeireiros e não
madeireiros.
Nos termos do art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.666  de
21 de junho de 1993, fica dispobinilizado o prazo de cinco dias
úteis, a partir da publicação em diário oficial do estado, para
recurso administrativo”.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Presidente da CPL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311301

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 26/11/2011 a 25/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. artigo 57, parágrafo 1º,
II da Lei nº 8666/93 do CV 09/2010 - Construção de quadra
de areia na Vila Porto Seguro, município de Igarapé Açú, neste
Estado.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: 4 - WE 39 - Rua Segunda 05
Telefone: 9130872192
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311172

Contrato: 54
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: escoramento metálico de 1(um) imóvel tombado
,localizado na rua Gaspar Viana,nº158 municipio de Belém-PA.
Valor Total: 54.473,49

Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 28/12/2011
Convite: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516940000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: Polo Construção e Pavimentação LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: com sede no
setor C ,Q8,lote 1 e 2.
Telefone: 9132562100
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311173

Contrato: 54
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: escoramento metálico de 1(um) imóvel tombado
,localizado na rua Gaspar Viana,nº158 municipio de Belém-PA.
Valor Total: 54.473,49
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 28/12/2011
Convite: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122122516940000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: Polo Construção e Pavimentação LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: com sede no
setor C ,Q8,lote 1 e 2.
Telefone: 9132562100
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311036

Contrato: 49-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A execução de Serviços de Pavimentação e Restauração
da Rodovia PA-151 – Segmentos, trecho: entre o Rio Igarapé-
Miri e Rio Meruú, com extensão de 18,50 km, na Região de
Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Valor Total: 2.535.000,00
Data Assinatura: 10/11/2011
Vigência: 10/11/2011 a 08/05/2012
Concorrência Naciona: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0157000000
Federal
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM
LTDA
Endereço: R Providência, 1001b
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PATelefone: 9132450759
Ordenador: FRANCISCO MELO
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311270
PORTARIA Nº 138 DE 17 DE SETEMBRO DE 2011

CONCEDER ao servidor REINALDO ANTONIO LISBOA
PIMENTEL, matrícula nº 2050137/1, ocupante do cargo
de ENGENHEIRO CIVIL, lotado no 3º Núcleo Regional, 60
(sessenta) dias de licença prêmio no período de 01/11
a 30/12/2011, correspondente ao triênio 17/06/2007 a
10/06/2010.

PORTARIA Nº 139 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 120 de
27.10.2011, publicada no DOE nº 31.028 de 01.11.2011,
as férias do servidor ARNALDO SILVA ROSA matricula nº
3274861/1, referente ao período aquisitivo de 14.06.10 a
13.06.2011.

PORTARIA Nº 140 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 061/DAF de
03.11.2010, publicada no DOE nº 31.783 de 03.11.2010,
as férias do servidor HENRIQUE SEVERINO MONTERO
MONTENEGRO DUARTE matricula nº 4009312/1, referente ao
período aquisitivo de 09.08.2008 a 08.08.2009.

PORTARIA Nº 141 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo, no período de 28/10
a 04/11/2011, ao servidor LUIZ DA ROCHA LIMA, matricula nº